
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας υπαλλήλων του Γραφείου Επικοινωνίας και 
Ενημέρωσης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

2 Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ.) 
MUHAMMAD (όv.) ABRAR του ΒΟΟΤΑ και της 
KHALEDA, για λαθρεμπορία καπνικών προϊόντων.

3 Καθιέρωση σε 24ωρη λειτουργία και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των τακτικών 
υπαλλήλων στις Τεχνικές Υπηρεσίες, στις Υπηρε-
σίες Ύδρευσης και Πολιτικής Προστασίας (Καθα-
ριότητας και Ηλεκτροφωτισμού) του Δήμου Ορ-
χομενού για το έτος 2024.

4 Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Οιχαλίας με την 
επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή Μονάδων Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Οιχαλίας».

5 Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Δυτικής Μάνης με 
την επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμι-
ας Εκπαίδευσης».

6 Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Μεσσήνης με την 
επωνυμία: «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Μονάδων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Μεσσή-
νης».

7 Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Κορινθίων με την 
επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή Μονάδων Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Κορινθίων».

8 Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Νεμέας με την επω-
νυμία: «Σχολική Επιτροπή Α/θμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Νεμέας».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 86452 ΕΞ 2024 (1) 
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας υπαλλήλων του Γραφείου Επικοινωνίας και 

Ενημέρωσης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομί-

ας και Οικονομικών.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τo άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (A’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, των παρ. 1 και 2 
του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»
(Α’ 133).

4. Το άρθρο 40 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3976

40439



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40440 Τεύχος B’ 3976/08.07.2024

«Διορισμός της Πηνελόπης Παγώνη του Σωτηρίου σε 
θέση Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185), σε συνδυασμό με την παρ. 2 
του άρθρου 38 του ν. 5013/2023 (Α’ 12), το άρθρο 18 του 
Μέρους Β’ του ν. 5062/2023 (Α’ 183) και το άρθρο 47 του 
ν. 5099/2024 (Α’ 48).

8. Την υπ’ αρ. 1177/22.04.2019 κοινή υπουργική από-
φαση «Καθορισμός αποδοχών των δημοσιογράφων που 
απασχολούνται με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
στους φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής της 
παρ. 1 του άρθρου 7 κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρ-
θρου 22 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), όπως ισχύει» (Β’ 1447).

9. Την υπό στοιχεία 186476 ΕΞ2023/18.12.2023 από-
φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋ-
πολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σε επιμέρους 
ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» 
(ΑΔΑ:ΩΖ8ΕΗ-Ν1Ι).

10. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

11. Το γεγονός ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργα-
σίας πέρα από το κανονικό ωράριο, για τρεις (3) υπαλ-
λήλους του Γραφείου Επικοινωνίας και Ενημέρωσης 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
προκειμένου να αντιμετωπισθούν έκτακτες υπηρεσιακές 
ανάγκες.

12. Το υπό στοιχεία 73757ΕΞ2024/27.05.2024 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

13. Την υπό στοιχεία 76501ΕΞ2024/31.05.2024 από-
φαση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομι-
κής Διαχείρισης που αφορά υπερωριακή απογευματι-
νή εργασία υπαλλήλων στο Γραφείο Επικοινωνίας και 
Ενημέρωσης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών (ΑΔΑ: 9ΠΧ8Η-ΔΞ5).

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη δύο χιλιάδων διακοσίων ευρώ (2.200€), 
η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
του Ειδικού Φορέα 1024-501-0000000 και λογαριασμού 
2120201001, οικονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση καθιέρωσης απογευματινής υπερωρια-
κής εργασίας για δύο (2) δημοσιογράφους που απασχο-
λούνται με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου στο Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών καθώς 
και για έναν υπάλληλο του εν λόγω Γραφείου, για το Β’ 
εξάμηνο έτους 2024 και ειδικότερα από τη δημοσίευση 
της παρούσας και έως 31.12.2024 και έως (120) ώρες 
συνολικά ο καθένας.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλλης 
υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα 
για το ίδιο χρονικό διάστημα. Στην ανωτέρω υπερω-
ριακή εργασία, η οποία θα πραγματοποιείται κατά τις 
εργάσιμες ημέρες, μπορούν να μετέχουν και περισσό-
τεροι υπάλληλοι, καθώς και αποσπασμένοι, εντός του 
ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, που εγκρίνονται με την 
παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών θα γίνεται με απόφαση της 
Διευθύντριας του Ιδιαίτερου Γραφείου του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και η συγκρότηση 
του συνεργείου θα γίνεται με απόφαση της Υπηρεσιακής 
Γραμματέως του ανωτέρω Υπουργείου, σύμφωνα με τις 
εκάστοτε υπηρεσιακές ανάγκες. Οι σχετικές αποφάσεις 
θα κοινοποιούνται στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώ-
πινου Δυναμικού και Οργάνωσης και, αντιστοίχως, στο 
Γραφείο της Υπηρεσιακής Γραμματέως και στο Γραφείο 
του Υπουργού Εθνικής οικονομίας και Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Ιουνίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ

    Ι 

 (2)
    Επιβολή πολλαπλών τελών σε βάρος του (επ) 

MUHAMMAD (όv) ABRAR του ΒΟΟΤΑ και της 

KHALEDA, για λαθρεμπορία καπνικών προϊό-

ντων. 

 Με την υπ’ αρ. 174/2018/22-05-2024 καταλογιστική 
πράξη του Προϊσταμένου του 3ου Τελωνείου Ε.Φ.Κ. 
Θεσσαλονίκης, με MRN 24GRYK200600002184, ο (επ) 
MUHAMMAD (όv) ABRAR του ΒΟΟΤΑ και της KHALEDA, 
γεννηθείς την 30-08-1993 στο Πακιστάν, τέως κάτοικος 
Θεσσαλονίκης και ήδη άγνωστης διαμονής, με Α.Φ.Μ. 
165086770, κηρύχθηκε υπαίτιος, από κοινού με τον 
R.M. A.A., για την παράνομη προμήθεια και κατοχή, στη 
Θεσσαλονίκη, στις 27-02-2018, ποσότητας εξήντα έξι 
(66) πακέτων λαθραίων τσιγάρων, ήτοι χιλίων τριακο-
σίων είκοσι (1.320) τεμαχίων λαθραίων τσιγάρων και 
έντεκα (11) συσκευασιών λαθραίου καπνού των πενή-
ντα (50) γραμμαρίων, ήτοι πεντακοσίων πενήντα (550) 
γραμμαρίων λαθραίου καπνού, τα οποία στο σύνολο 
τους κατασχέθηκαν, πράξη η οποία χαρακτηρίστηκε ως 
τελωνειακή παράβαση λαθρεμπορίας, κατά την έννοια 
των συνδυασμένων διατάξεων των άρθρων 119Α  παρ. 
2 και 142 παρ. 2 και 155 παρ. 1β,2ζ του ν. 2960/2001 
«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας». Με την ίδια πράξη 
προσδιορίστηκαν οι δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις 
που αναλογούσαν στα λαθραία καπνικά στο ποσό των 
τριακοσίων ενενήντα τριών ευρώ και ογδόντα έξι λε-
πτών (393,86 €),και επιβλήθηκε σε βάρος των υπαιτί-
ων, πολλαπλό τέλος ανερχόμενο στο ποσό των χιλίων 
πεντακοσίων ευρώ (1.500,00€), σύμφωνα με το άρθρο 
150§1 του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας», 
επιμεριζόμενο κατά το 50% στο καθένα εξ αυτών, ενώ 
αμφότεροι κηρύχθηκαν αλληλεγγύως και εις ολόκληρον 
συνυπεύθυνοι για την καταβολή του συνόλου του ανω-
τέρω επιβληθέντος πολλαπλού τέλους.

Το πολλαπλό τέλος υπόκειται στο ισχύον κατά το 
χρόνο πληρωμής του αναλογικό τέλος χαρτοσήμου.
Ο καταλογιζόμενος δικαιούται, σύμφωνα με τα άρθρα 150 
παρ. 4 και 152 παρ. 6 ν. 2960/2001, να ασκήσει προσφυγή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40441Τεύχος B’ 3976/08.07.2024

ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου, μέσα 
σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την κατά νόμο 
επίδοση της πράξης και σε περίπτωση προσώπου που 
διαμένει στην αλλοδαπή, μέσα σε προθεσμία ενενήντα 
(90) ημερών, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διοι-
κητικής Δικονομίας. Τα καταλογιζόμενα ποσά την τελευ-
ταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα της επίδοσης, 
καθίστανται ληξιπρόθεσμα και από την 1 η του επόμενου 
μήνα επιβαρύνονται με τόκους, σύμφωνα με τα άρθρα 5 
και 6 του ΚΕΔΕ.

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 152 παρ. 5 εδάφιο β’ του Εθνικού Τελωνει-
ακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 263).

  Ιωνία, 3 Ιουνίου 2024

Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΧΟΥΡΔΑΚΗΣ

 Ι 

    Aριθμ. 36748 (3)
Καθιέρωση σε 24ωρη λειτουργία και κατά τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των τακτικών 

υπαλλήλων στις Τεχνικές Υπηρεσίες, στις Υπηρε-

σίες Ύδρευσης και Πολιτικής Προστασίας (Καθα-

ριότητας και Ηλεκτροφωτισμού) του Δήμου Ορ-

χομενού για το έτος 2024.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) των άρθρων 36 και 171 του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 
Α’ 143),

γ) της παρ. 2, περ. θ του άρθρου 5 και της παρ. 2, 
περ. β του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

δ) των άρθρων 63 - 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

2. Τo άρθρο 8 παρ. 4 εδάφιο γγ του π.δ. 138/2010 «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

3. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-

κούλη του Γεωργίου στη θέση μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

4. Την υπ’ αρ. 66/2024 (ΑΔΑ: Ρ698ΩΞ6-Θ59) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Ορχομενού (πρακτικό 
υπ΄αρ. 8/2024):

5. Την υπ’ αρ. 3195/12.04.2024 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Ορχομενού, σύμφωνα με την οποία έχουν προβλεφθεί 
εγκεκριμένες πιστώσεις στον προϋπολογισμό οικονομι-
κού έτους 2024, στον Κ.Α.: 25-6012.0002 (3.031,20 €), που 
αφορούν την κάλυψη δαπάνης εργασίας εκτός ωραρίου 
του Τμήματος Ύδρευσης.

6. Την υπ’ αρ. 3194/12.04.2024 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Ορχομενού, σύμφωνα με την οποία έχουν προβλεφθεί 
εγκεκριμένες πιστώσεις στον προϋπολογισμό οικονομι-
κού έτους 2024, στον Κ.Α.: 30-6012.1000 (2.714,40 €), που 
αφορούν την κάλυψη δαπάνης εργασίας εκτός ωραρίου 
του Τμήματος Τεχνικών Έργων, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας σε 
24ωρη βάση, καθώς και λειτουργίας κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες των μονίμων υπαλλήλων στις 
Τεχνικές Υπηρεσίες, στις Υπηρεσίες Ύδρευσης και Πολι-
τικής Προστασίας (Καθαριότητας και Ηλεκτροφωτισμού) 
του Δήμου Ορχομενού για το έτος 2024, ως εξής:

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Κατηγορία/Ειδικότητα Αριθμός 
Υπαλλήλων

ΔΕ Οδηγών 2

ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων 1

για τους λόγους που αναφέρονται παρακάτω:
Α. Οι εκάστοτε υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουργού-

νται κατά τη διάρκεια όλου του έτους για την αντιμετώ-
πιση των αναγκών που παρουσιάζονται στις Υπηρεσίες 
Τεχνικών Έργων, Καθαριότητας - Ηλεκτροφωτισμού και 
Ύδρευσης, επιβάλλουν την απασχόληση προσωπικού 
των εν λόγω υπηρεσιών πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας λόγω μη επάρκειας του προσωπικού εξαιτίας 
των συνταξιοδοτήσεων και των μετατάξεων του μονίμου 
προσωπικού.

Β. Για την αντιμετώπιση των αυξημένων αναγκών κατά 
τους καλοκαιρινούς μήνες απαιτείται η απασχόληση του 
προσωπικού της Υπηρεσίας της Πολιτικής Προστασίας 
πέραν του κανονικού ωραρίου λόγω της ιδιοτυπίας των 
συνθηκών λειτουργίας ή του είδους και της μορφής της 
υπηρεσίας.

Γ. Στην Υπηρεσία Ύδρευσης είναι επιτακτική η ανάγκη 
εργασίας εκτός ωραρίου για τις εκάστοτε παρουσιαζό-
μενες ανάγκες στα δίκτυα ύδρευσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 18 Ιουνίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40442 Τεύχος B’ 3976/08.07.2024

    Αριθμ. 47808 (4)
Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προσώπου 

Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Οιχαλίας με την 

επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή Μονάδων Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Οιχαλίας».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το άρθρο 243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων  
(ν. 3463/2006, Α΄ 114), σε συνδυασμό με την παρ. 2 του 
άρθρου 103 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87).

3. Τα άρθρα 27 και 28 του ν. 5056/2023 (Α΄ 163).
4. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών υπ΄αρ.:
α) 1160/2023 (υπ΄αρ. 86921/11.10.2023 - ΑΔΑ: 9ΗΓΝ46

ΜΤΛ6-ΛΒ9) «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163)».

β) 1172/2023 (υπ΄αρ. 87909/12.10.2023 - ΑΔΑ: 6Β2Β46
ΜΤΛ6-3ΓΙ) «Εφαρμογή διατάξεων του ν.5056/2023».

γ) 248/2024 (υπ΄αρ. 21745/5.3.2024 - ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46
ΜΤΛ6-8ΗΕ) «Διευκρινίσεις ως προς την έκδοση των δια-
πιστωτικών πράξεων κατάργησης/λύσης των σχολικών 
επιτροπών των δήμων».

5. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

6. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α΄ 136).
7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου “Μεταβίβαση δικαιώματος υπογρα-
φής «Με εντολή Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους 
Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου” (Β΄ 44 - Διορ-
θώσεις Σφαλμάτων στο Β΄ 104), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 13951/22.2.2023 (Β΄ 1178) όμοια απόφασή του.

9. Την υπό στοιχεία 61β/2011 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Οιχαλίας που αφορά 
στη συγχώνευση των διαφόρων Σχολικών Επιτροπών 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Οιχαλίας και στη 
σύσταση ενός νέου Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δι-
καίου με την επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή Μονάδων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Οιχαλίας» η οποία 
κρίθηκε νόμιμη με την υπ’ αρ. 1185/29.4.2011 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και δημοσι-
εύθηκε στο Β΄ 1535.

10. Την υπ’ αρ. 204/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Οιχαλίας αναφορικά με την τροπο-
ποίηση της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική 
Επιτροπή Μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δή-
μου Οιχαλίας» ως προς τη Διοίκηση, η οποία εγκρίθηκε 
με την υπ’ αρ. 16466/13.2.2020 (Β΄ 586) απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

11. Το γεγονός ότι όπως προκύπτει από τις διατάξεις 
των άρθρων 27 και 28 του ν. 5056/2023 και τις οδη-
γίες που έχουν δοθεί με την υπ’ αρ. 248/2024 (υπ΄αρ. 
21745/5.3.2024 - ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών:

α) Οι Σχολικές Επιτροπές των δήμων καταργούνται 
αυτοδικαίως την 29.6.2024 και οι αρμοδιότητές τους 
ασκούνται από την 30.6.2024 από τον οικείο δήμο.

β) Η κατάργηση των σχολικών επιτροπών διαπιστώ-
νεται με πράξη του Γραμματέα της οικείας Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως εντός ενός (1) μηνός από την ως άνω 
ημερομηνία (29.6.2024, διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη κατάργηση από 29.6.2024 του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Οιχαλίας με 
την επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή Μονάδων Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Οιχαλίας», σε εφαρμογή 
των διατάξεων των άρθρων 27 και 28 του ν. 5056/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 18 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

 Ι 

   Αριθμ. 47810 (5)
Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προσώπου 

Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Δυτικής Μάνης με 

την επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθ-

μιας Εκπαίδευσης».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το άρθρο 243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α΄ 114), σε συνδυασμό με την παρ. 2 του 
άρθρου 103 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87).

3. Τα άρθρα  27 και 28 του ν. 5056/2023 (Α΄ 163).
4. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών υπ΄αρ.:
α) 1160/2023 (υπ΄αρ. 86921/11.10.2023 - ΑΔΑ: 9ΗΓΝ46

ΜΤΛ6-ΛΒ9) «Κατάργηση νομικών προσώπων των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40443Τεύχος B’ 3976/08.07.2024

Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163)».

β) 1172/2023 (υπ΄αρ. 87909/12.10.2023 - ΑΔΑ: 6Β2Β46
ΜΤΛ6-3ΓΙ) «Εφαρμογή διατάξεων του ν.5056/2023».

γ) 248/2024 (υπ΄αρ. 21745/5.3.2024 - ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46
ΜΤΛ6-8ΗΕ) «Διευκρινίσεις ως προς την έκδοση των δια-
πιστωτικών πράξεων κατάργησης/λύσης των σχολικών 
επιτροπών των δήμων».

5. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

6. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α΄ 136).
7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 (Β΄ 44 - Διορθώσεις Σφαλ-
μάτων στο Β΄ 104) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιο-
νίου ”Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου“, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 13951/22.2.2023 (Β΄ 1178) όμοια απόφασή του.

9. Την υπό στοιχεία 23β/2011 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Δυτικής Μάνης που αφορά στη 
συγχώνευση των διαφόρων Σχολικών Επιτροπών Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Δυτικής Μάνης και 
στη σύσταση ενός νέου Νομικού Προσώπου Δημοσίου 
Δικαίου με την επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης» η οποία κρίθηκε νόμιμη με την 
υπ’ αρ. 985/13.4.2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου και δημοσιεύθηκε στο Β΄ 621.

10. Την υπ’ αρ. 257/2019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Δυτικής Μάνης αναφορικά με 
την τροποποίηση της συστατικής πράξης του ανωτέ-
ρω Νομικού Προσώπου ως προς τη Διοίκηση, η οποία 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 272603/11.12.2019 (Β΄ 4810) 
απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

11. Το γεγονός ότι όπως προκύπτει από τις διατάξεις 
των άρθρων 27 και 28 του ν. 5056/2023 και τις οδη-
γίες που έχουν δοθεί με την υπ’ αρ. 248/2024 (υπ΄αρ. 
21745/5.3.2024 - ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών:

α) Οι Σχολικές Επιτροπές των δήμων καταργούνται 
αυτοδικαίως την 29.6.2024 και οι αρμοδιότητές τους 
ασκούνται από την 30.6.2024 από τον οικείο δήμο.

β) Η κατάργηση των σχολικών επιτροπών διαπιστώ-
νεται με πράξη του Γραμματέα της οικείας Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως εντός ενός (1) μηνός από την ως άνω 
ημερομηνία (29.6.2024), διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη κατάργηση από 29.6.2024 του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Δυτικής Μάνης 
με την επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης», σε εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 27 
και 28 του ν. 5056/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 18 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

 Ι 

   Αριθμ. 47812 (6)
Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προσώπου 

Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Μεσσήνης με την 

επωνυμία: «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Μονάδων 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Μεσσήνης».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το άρθρο 243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α΄ 114), σε συνδυασμό με την παρ. 2 του 
άρθρου 103 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87).

3. Τα άρθρα  27 και 28 του ν. 5056/2023 (Α΄ 163).
4. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών υπ΄αρ.:
α) 1160/2023 (υπ΄αρ. 86921/11.10.2023 - ΑΔΑ: 9ΗΓΝ46

ΜΤΛ6-ΛΒ9) «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163)».

β) 1172/2023 (υπ΄αρ. 87909/12.10.2023 - ΑΔΑ: 6Β2Β46
ΜΤΛ6-3ΓΙ) «Εφαρμογή διατάξεων του ν. 5056/2023».

γ) 248/2024 (υπ΄αρ. 21745/5.3.2024 - ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46
ΜΤΛ6-8ΗΕ) «Διευκρινίσεις ως προς την έκδοση των δια-
πιστωτικών πράξεων κατάργησης/λύσης των σχολικών 
επιτροπών των δήμων».

5. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

6. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α΄ 136).
7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40444 Τεύχος B’ 3976/08.07.2024

Ελλάδας και Ιονίου ”Μεταβίβαση δικαιώματος υπογρα-
φής «Με εντολή Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους 
Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου“ (Β΄ 44 - Διορ-
θώσεις Σφαλμάτων στο Β΄ 104), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 13951/22.2.2023 (Β΄ 1178) όμοια απόφασή 
του.

9. Την υπ’ αρ. 88/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Μεσσήνης που αφορά στη συγχώ-
νευση των διαφόρων Σχολικών Επιτροπών Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης Δήμου Μεσσήνης και στη σύσταση 
ενός νέου Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την 
επωνυμία: «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Μονάδων Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Μεσσήνης» η οποία 
κρίθηκε νόμιμη με την υπ’ αρ. 677/13.4.2011 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και δημοσι-
εύθηκε στο Β΄ 1295.

10. Την υπ’ αρ. 504/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Μεσσήνης αναφορικά με την τροπο-
ποίηση της συστατικής πράξης του ανωτέρω Νομικού 
Προσώπου ως προς τη Διοίκηση, η οποία εγκρίθηκε με 
την υπ’ αρ. 266741/11.12.2019 (Β΄ 4952) απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

11. Το γεγονός ότι όπως προκύπτει από τις διατάξεις 
των άρθρων 27 και 28 του ν. 5056/2023 και τις οδη-
γίες που έχουν δοθεί με την υπ’ αρ. 248/2024 (υπ΄αρ. 
21745/5.3.2024 - ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών:

α) Οι Σχολικές Επιτροπές των δήμων καταργούνται 
αυτοδικαίως την 29.6.2024 και οι αρμοδιότητές τους 
ασκούνται από την 30.6.2024 από τον οικείο δήμο.

β) Η κατάργηση των σχολικών επιτροπών διαπιστώ-
νεται με πράξη του Γραμματέα της οικείας Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως εντός ενός (1) μηνός από την ως άνω 
ημερομηνία (29.6.2024), διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη κατάργηση από 29.6.2024 του Νομι-
κού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Μεσσήνης 
με την επωνυμία: «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Μονάδων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Μεσσήνης», σε 
εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 27 και 28 του 
ν. 5056/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 18 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

   Αριθμ. 47816 (7)
Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προσώπου 

Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Κορινθίων με την 

επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή Μονάδων Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Κορινθίων».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το άρθρο 243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α΄ 114), σε συνδυασμό με την παρ. 2 του 
άρθρου 103 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87).

3. Τα άρθρα  27 και 28 του ν. 5056/2023 (Α΄ 163).
4. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών υπ΄αρ.:
α) 1160/2023 (υπ΄αρ. 86921/11.10.2023 - ΑΔΑ: 9ΗΓΝ46

ΜΤΛ6-ΛΒ9) «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163)».

β) 1172/2023 (υπ΄αρ. 87909/12.10.2023 - ΑΔΑ: 6Β2Β46
ΜΤΛ6-3ΓΙ) «Εφαρμογή διατάξεων του ν.5056/2023».

γ) 248/2024 (υπ΄αρ. 21745/5.3.2024 - ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46
ΜΤΛ6-8ΗΕ) «Διευκρινίσεις ως προς την έκδοση των δια-
πιστωτικών πράξεων κατάργησης/λύσης των σχολικών 
επιτροπών των δήμων».

5. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

6. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α΄ 136).
7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου ”Μεταβίβαση δικαιώματος υπογρα-
φής «Με εντολή Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους 
Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου“ (Β΄ 44 - Διορ-
θώσεις Σφαλμάτων στο Β΄ 104), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 13951/22.2.2023 (Β΄ 1178) όμοια απόφασή 
του.

9. Την υπ’ αρ. 99/2011 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κορινθίων που 
αφορά στη συγχώνευση των διαφόρων Σχολικών Επι-
τροπών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Κορινθίων 
και στη σύσταση ενός νέου Νομικού Προσώπου Δημο-
σίου Δικαίου με την επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή Μο-
νάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Κορινθίων» η 
οποία κρίθηκε νόμιμη με την υπ’ αρ. 1067, 721/6.5.2011 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40445Τεύχος B’ 3976/08.07.2024

Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
και δημοσιεύθηκε στο Β΄ 1191.

10. Την υπ’ αρ. 155/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κορινθίων αναφορικά με τη τροπο-
ποίηση της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική 
Επιτροπή Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Κορινθίων» ως προς τη Διοίκηση, η οποία εγκρίθηκε με 
την υπ’ αρ. 144981/9.9.2021 (Β΄ 4769) απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

11. Το γεγονός ότι όπως προκύπτει από τις διατάξεις 
των άρθρων 27 και 28 του ν. 5056/2023 και τις οδη-
γίες που έχουν δοθεί με την υπ’ αρ. 248/2024 (υπ΄αρ. 
21745/5.3.2024 - ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών:

α) Οι Σχολικές Επιτροπές των δήμων καταργούνται 
αυτοδικαίως την 29.6.2024 και οι αρμοδιότητές τους 
ασκούνται από την 30.6.2024 από τον οικείο δήμο.

β) Η κατάργηση των σχολικών επιτροπών διαπιστώ-
νεται με πράξη του Γραμματέα της οικείας Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως εντός ενός (1) μηνός από την ως άνω 
ημερομηνία (29.6.2024), διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη κατάργηση από 29.6.2024 του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Κορινθίων με 
την επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή Μονάδων Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης Δήμου Κορινθίων», σε εφαρμογή των 
διατάξεων των άρθρων 27 και 28 του ν. 5056/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 18 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

   Ι 

 Αριθμ. 47818 (8)
Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προσώπου 

Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Νεμέας με την επω-

νυμία: «Σχολική Επιτροπή Α/θμιας Εκπαίδευσης 

Δήμου Νεμέας».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το άρθρο 243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α΄ 114), σε συνδυασμό με την παρ. 2 του 
άρθρου 103 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87).

3. Τα άρθρα  27 και 28 του ν. 5056/2023 (Α΄ 163).
4. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών υπ΄αρ.: 
α) 1160/2023 (υπ΄αρ. 86921/11.10.2023 - ΑΔΑ: 9ΗΓΝ46

ΜΤΛ6-ΛΒ9) «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163)».

β) 1172/2023 (υπ΄αρ. 87909/12.10.2023 - ΑΔΑ: 6Β2Β46
ΜΤΛ6-3ΓΙ) «Εφαρμογή διατάξεων του ν. 5056/2023».

γ) 248/2024 (υπ΄αρ. 21745/5.3.2024 - ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46
ΜΤΛ6-8ΗΕ) «Διευκρινίσεις ως προς την έκδοση των δια-
πιστωτικών πράξεων κατάργησης/λύσης των σχολικών 
επιτροπών των δήμων».

5. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

6. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α΄ 136).
7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου ”Μεταβίβαση δικαιώματος υπογρα-
φής «Με εντολή Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους 
Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου“ (Β΄ 44 - Διορ-
θώσεις Σφαλμάτων στο Β΄ 104), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 13951/22.2.2023 (Β΄ 1178) όμοια απόφασή του.

9. Την υπ’ αρ. 61/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Νεμέας που αφορά στη συγχώνευ-
ση των διαφόρων Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Νεμέας και στη σύσταση ενός νέου 
Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία: 
«Σχολική Επιτροπή Α/θμιας Εκπαίδευσης Δήμου Νεμέας» 
η οποία κρίθηκε νόμιμη με την υπ’ αρ. 1373/1.7.2011 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
και δημοσιεύθηκε στο Β΄ 1707.

10. Την υπ’ αρ. 272/2019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Νεμέας αναφορικά με τη τρο-
ποποίηση της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική 
Επιτροπή Α/θμιας Εκπαίδευσης Δήμου Νεμέας» ως προς 
τη Διοίκηση, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 266670/
9.12.2019 (Β΄ 4589) απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου.

11. Το γεγονός ότι όπως προκύπτει από τις διατάξεις 
των άρθρων 27 και 28 του ν. 5056/2023 και τις οδηγίες 
που έχουν δοθεί με την υπ’ αρ. 248/2024 (υπ΄αρ. 21745/
5.3.2024 - ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών:

α) Οι Σχολικές Επιτροπές των δήμων καταργούνται 
αυτοδικαίως την 29.6.2024 και οι αρμοδιότητές τους 
ασκούνται από την 30.6.2024 από τον οικείο δήμο.

β) Η κατάργηση των σχολικών επιτροπών διαπιστώ-
νεται με πράξη του Γραμματέα της οικείας Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως εντός ενός (1) μηνός από την ως άνω 
ημερομηνία (29.6.2024), διαπιστώνουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40446 Τεύχος B’ 3976/08.07.2024

Την αυτοδίκαιη κατάργηση από 29.6.2024 του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Νεμέας με την 
επωνυμία: «Σχολική Επιτροπή Α/θμιας Εκπαίδευσης Δήμου Νεμέας», σε εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 27 
και 28 του ν. 5056/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 18 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02039760807240008*


		2024-07-09T11:42:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




